Romanis] ist Dativ, der mit erant zu verbinden ist; stände es für a Romanis, so müsste es vorher quo statt ubi heißen. Vgl. 22, 20, 6 ubi vis magna sparti erat, ad rem nauticam congesta ab Hasdrubale und 21, 48, 9 Clastidium, quo magnum frumenti numerum congesterant Romani.

37—39. Ereignisse in Henna.

1. erecti] gewöhnlich mit dem Zusatz ad oder in aliquid, oft mit expectatione verbunden; absolut, wie hier, auch 23, 45, 5 cum haec exprobrando hosti Marcellus suorum militum animos erigeret.

2. praesidium — praefectumque praesidii] das Substantiv wiederholt statt des Pronomens (auch 26, 39, 1 praesidium, quod ibi erat, Romanum praefectusque praesidii atque arcis M. Livius): eine Nachwirkung des alten Curialstiles, in welchem durch Fülle des Ausdrucks der Undeutlichkeit oder Zweideutigkeit vorgebeugt wurde, z. B. 21, 17, 4: latum inde ad populum, vellent iuberent populo Carthaginensi bellum indici; eiusque belli causa supplicatio per urbem habita atque adorati dii, ut bene ac feliciter eveniret, quod bellum populum Romanus iussisset. Andererseits erhält das wiederholte Substantivum einen besonderen Nachdruck, wie 10, 13, 6

laboribus laborumque praemiis; dies liebt L. sehr, hauptsächlich hinter dem Relativpronomen; s. 34, 9.

opportunum] vgl. 30, 4, 3 morem simul noscerent stationum vigiliarumque, nocte an interdiu opportuniores insidiantii essent. insidiantibus geben wir durch das Abstractum wieder, s. zu 31, 2.

3. Pinarius erat] gewöhnlicher sagt Liv. is P. erat; jenes ist beibehalten aus der bei L. beliebten Form der Parenthese, wie 23, 15, 2 postquam Neapolim a praefecto Romano teneri accepit — Silanus erat ab Neapolitanis accitus — petit Nuceriam.

plus reponere in] 'mehr Gewicht auf etwas legen',

intenderant eum ad curam] ebenso 21, 49, 7 suos ad curam custodiae intendere; wird die Sorgfalt vom Subj. geübt, so heisst es z. B. 25, 9, 7 in cetera ab eo intenta cura est.

defectiones] Plural wegen urbium, wie 39, 7.

4. iuxta] s. zu 20, 13.

5. quod ubi] s. zu 15, 5.

patere] vgl. 31, 39, 12 in patenter vulnere equum equitemque sagittas conicere poterat = 'offenen Zugang haben, zugänglich sein'.

6. suae potestatis esse] vgl. 25, 29, 4 nostri arbitrii sumus 'wir

- 7 non servi in custodiam traditi essent Romanis. itaque claves portarum reddi sibi aequom censent: bonis sociis fidem suam maximum vinculum esse, et ita sibi populum Romanum senatumque gratias habiturum, si volentes ac non coacti mansissent in amicitia. ad ea Romanus se in praesidio impositum esse dicere ab imperatore suo clavesque portarum et custodiam arcis ab eo accepisse, quae nec suo nec Hennensium arbitrio haberet, sed eius qui commisisset. praesidio decedere apud Romanos capital esse, et nece liberorum etiam suorum eam *noxiam* parentes sanxisse. consulem Marcellum haud procul esse: ad eum mitterent legatos, cuius iuris atque arbitrii *res* esset. se vero negare illi missuros testarique, si verbis nihil agerent, vindictam aliquam libertatis suae quaesituros. tum Pinarius: at illi, si ad consulem gravarentur mittere, sibi saltem darent populi concilium, ut sciretur, utrum paucorum ea denuntiatio an universae civitatis esset. consensa in posterum diem contio.
- 38 Postquam ab eo conloquio in arcem sese recepit, convocatis suis 'credo ego vos audisse, milites', inquit, 'quem ad modum praesidia Romana ab Siculis circumventa et oppressa